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W ychodzi trzy razy tygodn iow o: we wtorek, czwartek i aobo tę .

P rzedp ła ta: m iesięczna w ynosi 80 groszy  z doręczen iem  1 zło ty , 
kw arta lna w ynosi 2 ,40 zł. z doręczen iem  3 ,00 zł.

W  w ypadkach n iep rzew idzianych  spow odow anych siłą  w yższą (p rze 
szkód w  zak ładzie , złożen ia pracy  i t.p .) abonen t n ie m a praw a żąda

n ia n iedostarczonych num erów  lub odszkodow an ia.

Ogłoszenia: za og łoszen ie od w iersza 1 m m . na str.. 6-łam . 15 gr. 
na atr. 2-łam. 50 gr., og łoszen ia drobne słow o 20 gr. 

Za ogłoszenia redakcja nie odpow iada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Czcionkami drukarni B. Miłoszew skiego w  N ow em m i'eście n . D rw r

Nowemiasto n. Drwęcą, wtorek dnia 2 marca 1937 r Nr. 26

E cha dek laracji p łk . A dam a K oca.

Kościół poprze wszystkie wysiłki zmierzające 
do zgody i pokoju w Polsce.

Jak w iadom o duże w rażen ie w yw ołała ta  
część dek laracji pu łk . A dam a K oca, w k tó rej 

stw ierdza on , że panu jącą re lig ią w P  o 1 s c e  
m usi być K ato licyzm i że K ato licyzm  pow in ien  
być uprzyw ile jow anym w yznan iem . O ddźw ię

k iem  na to jest pon iższy kom unikat K atolick iej 

A gencji P rasow ej, oficja lnego organu naszego  
E piskopatu . K om unikat ten ustosunkow uje się  

pozy tyw nie do poczynań pu łk . K oca. P rzy ta
czam y go w całości :

,.Z ycie narodu n ie streszcza się ty lko w  
działa lności po litycznej i gospodarczej. P ogłę 
b ien ie podstaw  idealizm u w narodzie , w zm oc
n ien ie m oralnego życia spo łeczeństw a —  jest 

n ie m niej w ażne, n iż napraw a finansów , adm i
n istrac ji i całe j gospodark i państw ow ej, naj

śc iśle j zaś w iążę się ze zdo lnością obronn ą  
państw a oraz go tow ością do pośw ięceń i ofiar. 

A rzeczyw iste pog łęb ien ie m oralności i idealiz
m u pozosta ją w sc isłym  zw iązku z życiem  re li
g ijnym  jednostk i i narodu .

N ic dziw nego zatem , że w dek laracji ideo 
w o-po litycznej obozu tw orzonego przez p . pu ł
kow nika A dam a K oca, oprócz szeregu godnych  
uw agi w skazań , znajdu jem y ustęp pośw ięcony  
K ościo łow i :

„N aród po lsk i zw iązał się duchow o na pro 
gu sw ego cyw ilizacy jnego  rozw oju z kato lick im  

K ościo łem  i stw ierdził n ie jednokrotn ie przyna 
leżność do n iego bohaterstw em  przelanej krw i. 
N aród po lsk i, w o lb rzym iej w iększości kato lick i  
przyw iązany jest do sw ego K ościo ła , d la tego  
K ośció ł kato lick i w in ien być o toczony należy tą  
op ieką. W  stosunku do innych w yznań  sto im y  
na stanow isku określonym w K onsty tucji, a  

w ynikającym z tradycy jnej po lsk ie j to lerancji 
re lig ijnej44 .

Jeżeli K ośció ł kato lick i od ko lebk i państw a  
po lsk iego n ierozerw aln ie zw iązany jest z na 
rodem  po lsk im , jak to słuszn ie zgodn ie z | h i
sto rią podkreślił p . pu łkow nik K oc, i by ł  
źród łem , k tó re zraszało g lebę duszy po lsk ie j 
w ciągu w ieków , w ychow ując naród i prze 

kazu jąc poko len iom najlepsze tradycje —  to  
ro lę sw ą K ośció ł m ógł ch lubn ie spełn iać dzięk i 
sw em u nadprzyrodzonem u posłann ictw u , by ł bo 
w iem  w edług siów  A posto ła narodów  „w szyst
k im  d la w szystk ich 44 . T a ponad i poza party jna  
pozycja K ościo ła i ogó łu  duchow ieństw a zw łasz 
cza w okresie w ielk ich zdarzeń i dośw iadczeń  
by ła ow ocodajna d la naszego kraju .

P om ne sw ej szczy tnej m isji dzie jow ej du 

chow ieństw o po lsk ie na czele z E piskopatem  
w odrodzonej O jczyźn ie n ie szczędzi i n ie bę 
dzie szczędzić poparcia d la w szelk ich w ysiłków  

zm ierzających do praw dziw ej konso lidacji, zgo 
dy i poko ju w P olsce. W  szczegó lny zaś spo 
sób duchow ieństw o nasze przyczyn iać się bę 
dzie, aby , stosow nie do nakazu chw ili, w zrasta ł 
duch i siła obronn a naszego państw a. P ozo 

sta jąc nadal ponad partiam i i w alkam i stron 
n ic tw  duchow ieństw o kato lick ie w dziedzin ie

Na froncie madryckim — spokój.

Powstańcy odparli ataki.

S E W IL L A . K om unikat g łów nej kw atery  
pow stańczej stw ierdza , że na froncie  m adryck im  
panu je spokó j. N a odcinku L as R ozas bryga 
da m iędzynarodow a rozpoczęła atak , z ła tw oś
cią odparty . W ieczorem atak zosta ł ponow iony  
lecz pom im o w ysiłków przeciw nika, załam ał się  
tak sam o, jak atak i poprzedn ie .

N a odcinku  Jaram a w ojska rządow e atako 
w ały S an M artin de la V ega, lecz zostały od 
rzucone z w ielk im i stra tam i.

O gólna liczba sam olo tów rządow ych , strą 
conych przez w ojska pow stańcze od początku  
w ojny dom ow ej, ob liczana jest na 130 . 

pracy obyw atelskie j i patrio tycznej będzie m ia

ło zaw sze na w zględzie dobro całości R zeczy 
pospo lite j44 .

K ażdy kato lik i uczciw y P olak pow yższe  

słow a K ato lick ie j A gencji w ryje sob ie g łęboko  
w serce.

S ejm  zakończy ł sw e prace

Uchwalenie budżetowe w trzecim czytaniu.
W A R S Z A W A . S ejm zakończy ł dziś roz 

praw ę nad budżetem . N a posiedzen ie przyby li 

członkow ie R ządu z P . P rem ierem  gen . S ław oj- 

S kładkow sk im i w iceprem ierem inż . K w iat
kow sk im  na czele , m arsz . S enatu P rysto r, P re 
zes N . I. K . dr. J. K rzem ieńsk i, podsekretarze  
stanu i w yżsi urzędn icy państw ow i.

N a p ierw szym  m iejscu porządku dziennego  
znajdow ało się trzecie czy tanie  pro jek tu ustaw y  
skarbow ej w raz z prelim inarzem budżetow ym  
na r 1937-3 8 P oniew aż sp raw ozdaw ca general
ny pos. D uch zrzek ł się g łosu a w dyskusji 
n ik t g łosu n ie zab iera ł, przystąp iono odrazu do  

g łosow an ia . W obec tego , że do trzeciego czy 
tan ia n ie zg łoszono żadnych popraw ek, przeto  
na podstaw ie art. 82 regu lam inu g łosow ano  nad  
ustaw ą skarbow ą w raz z prelim inarzem budże
tow ym na rok 1937-38 zosta ła przez S ejm  w  
te rm in ie konstytucy jnym  uchw alona.

P rzystąp iono do g łosow an ia nad rezo lucja
m i kom isji budżetow ej do pro jek tu budżetu . 
P rzy ję to w szystk ie rezo lucje kom isji budże
tow ej.

Bójka w parlamencie czeskim.
P R A G A . W parlam encie czesk im doszło  

podczas przem ów ien ia przedstaw icie la N iem ców  
sudeck ich posła F ranka do ostrej w ym iany  
zdań m iędzy posłam i n iem ieck iem i a nacjona
lis tycznym i posłam i czeskim i. D ebatę zakoń 
czy ła bó jka podczas k tó re j pos. n iem ieck i R oes- 
sler uderzy ł kom unistycznego posła H euera.

P osiedzen ie zosta ło przerw ane.

W trosce o szkoły powszechne.
Konferencja w Ministerstwie W. R. i 0. P.

W A R S Z A W A . W  M inisterstw ie W yznań  
R elig ijnych i O św iecen ia P ublicznego odby ła  

się pod przew odn ictw em p . m in. pro f. S w ięto - 
sław sk iego konferencja naceeln ików w ydzia łów  
szko ln ic tw a pow szechnego  w  K urato riach O krę 
gów S zko lnych . W  konferencji w zięli udzia ł 
p . podsekretarz stanu J. F erek-B łeszyńsk i oraz  

urzędn icy M inisterstw a.
O tw iera jąc konferencję , p . m in. pro f. S w ięto - 

sław sk i w e w stępnym przem ów ien iu zw rócił 
uw agę na szereg podstaw ow ych  i p ilnych sp raw  
i zagadn ień , k tó re w inny być przedm io tem  
specja ln ie dużego zain teresow an ia i pracy  czyn 
n ików  pow ołanych do  rea lizow an ia  w ytycznych  
M inisterstw a. D otyczy to sp raw y rac jonalnego  
w yzyskan ia now ych eta tów nauczycie lsk ich  
szczegó ln ie w stosunku do po trzeb , zw iązanych  
z liczbą dzieci, pozosta jących poza szko łą , 
przeciążen iem  nauczycie lstw a i izb szko lnych  
oraz obronności państw a.

S zczegó ln ie siln ie podkreślił p . M inister 
zagadn ien ie szkó ł stopn ia 1-go , k tó re ze w zglę
du na sw oją liczebność i trudności organ iza 
cy jne pow inny być przedm io tem  w ielk ie j troski, 
by dzieciom w si —  zw łaszcza zdo lnym  i w ar
to śc iow ym  —  n ie u trudniać przechodzen ia do  
szkó ł innych typów .

W  zw iązku z tym  om ów ił p . M inister zaga
dn ien ie stosow an ia odpow iedn ich aposobów po 
stępow an ia , w ysuw ając m . in . tw orzen ie szkó ł 
„zb io rczych 44 , k tó re na odcinku siec iow ym  m o 
gą i w inny w dużej m ierze usunąć napo tykane

„C zego w łaściw ie chcą  ? ‘

W  artyku le w stępnym pod tym ty tu łem  
w ystępu je „C zas 44 przeciw ko atakom Stronni
ctw a N arodow ego na dek larację p łk . Koca, a w 

szczegó lności na u jęcie w n ie j sp raw y żydow
sk ie j. D zienn ik rów nocześn ie precyzu je pogląd 
konserw atystów  na tę sp raw ę.

„C zas 44 p isze , że zaogn ien ie sprawy żydow
sk ie j w P olsce pow sta ło z dw óch względów: 
z zajęcia przez żydów dom inu jącego wpływu w 
życiu gospodarczym i z pow odu ich u jem nego  

oddzia ływ an ia na naszą ku lturę . Z ydzibow iem  
pozbaw ien i w łasnego państw a, źy jąc w warni
kach n ienorm alnych , stali się źród łem teo ry j 

rozk ładow ych . Z pow yższego elim inu je dzien 
n ik jednostk i pochodzen ia żydow sk iego, k tó re  
u leg ły pełnej asym ilacji uczuciow ej i narodow ej.

N astępn ie p ism o, konfron tu jąc pog lądy kon ’ - 
serw atystów z pog lądam i S tr. N arodow ego,sta* 
w ia tezę, że różn ica pog lądów  wypływa z róż
nego stopn ia w iary w e w łasne siły narodu  :

„W yznaw cy pog lądów  um iarkow anych  w ie

rzą , że bez w ydan ia praw specja lnych , wy
ją tkow ych , k tó re siłą rzeczy m usiałyby się 
oprzeć o zasady rasistow sk ie , m ożna szkodli
w e w pływ y żydow sk ie aarów no z życia ku l
tu ralnego jak gospodarczego , a przez to samo 
i życia po litycznego narodu wyeliminować, 
w ierzą jednem  słow em , że ku ltu ra po lska  jest 
na ty le silna , by z ku ltu rą żydow ską na  rów
nych praw ach w alkę stoczyć.

M asi firm ow i an tysem ici są te j w iary po*  
. zbaw ien i. Ich cechu je jak iś kom pleks  n iższo 

śc i. O ni są zdan ia , że bez zastosow an ia w 
stosunku do żydów  praw w yjątkow ych , ży
dow sk ie w pływ y i żydow ska ku ltu ra oteażą 
się siln ie jsze od w pływ ów  i ku ltu ry po lsk ie j,  
że żydzi, chociaż stanow ią m niejszość —  
P olskę po trafią d la sieb ie zaw ojow ać 41 .

1.400 żon Jedzie do Włochów w Abisynii.

G E N U A . Z tu te jszego portu odp łynął pa

row iec „C olom bo 44 z oryg inalnym ładunk iem : 

1 .400 żon oficerów , urzędn ików i robo tn ików  

udaje się do sw ych m ężów  w  A fryce.

■

obecn ie w te ren ie trudności. Z tym związał 
p . M inister kon ieczność in tensyw nej w spółp racy  
w ładz szko lnych z zain teresow anym i czynnika
m i w  dziale budow y szkó ł, popraw iająca się 
bow iem  sy tuacja gospodarcza pozw ala wnosić, 
iż liczba coroczn ie uzysk iw anych obecnie izb 
pokaźn ie się pow iększy .

W szelk ie działan ia zain teresow anych komó- 
lek organ izacy jnych w te ren ie winny — zda
n iem  p . m inistra — op ierać się na scisłym 
w spółdzia łan iu , w  szczegó lności w  sp raw ach  per
sonalnych , przy czym na p ierw szym m iejpcu  
przedm io tem  trosk i w inna być do la nauczycie li 
bezrobo tnych .

U czestn icy konferencji, w ysłuchaw szy od
pow iednich refera tów , om ów ili w ytyczne orga
n izacji szko ln ic tw a pow szechnego na rok  sskol- 

ny 1937 /38 , zagadn ien ie obronności państwa na 
odcinku szko ły i adm in istrac ji szko lnej, ro lę  
in spek to ra szko lnego , jako w ładzy 1 in stancji 
oraz sp raw ę organ izacji pracy w w ydziałach  
szko ln ic tw a pow szechnego f w spółp racy z in 

spek to ram i szko lnym i.

N iezależn ie od tego , om ów iono m . in . zaga
dn ien ie szkó ł stopn ia 1 , dokszta łcan ia , pom ocy  

naukow ych , b ib lio tek szko lnych , przekszta łcen ia 
pub licznych szkó ł pow szechnych , ośw iaty  poza
szko lnej. O pin ie i pog lądy zg łoszone przez po* 
szczegó lne okręg i szko lne, będą w zięte pod 
uw agę w  pracach M inisterstw a.
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Zmiana systemu podatkowego jest konieczna.
Z dyskusji nad budżetem  M in . S karbu w S ejm ie .

S ejm  obradow ał nad pre lim inarzem budże 
tow ym M inisterstw a S karbu . S praw ozdan ie  
złoży ł pos. H ołyńsk i. N a podstaw ie porów nań  
ze stanem  w  roku 1928 u nas i zag ranicą sp ra 
w ozdaw ca tłum aczy naszą sy tuację obecną w  
ten sposób, że jest ona w ynik iem prow adzonej 
przez nas

Polityki Deflacyjnej.

N astąpiło przesun ięcie podatków w tym  
znaczen iu , że chw ytano przede w szystk im te  
źród ła, k tó re są w idoczne i ła tw e do u jęcia , a  
n ie podnoszono staw ek tam , gdzie te rzeczy są  
m niej w idoczne i trudn ie jsze do uchw ycenia .

Należy dążyć do zmiany naszego systemu 
podatkowego

R ów now aga budżetow a n ie pozw ala na na 
tychm iastow e obn iżen ie staw ek podatkow ych ,  
należy szykow ać obn iżen ie podatków , przygo 
tow ać podstaw y techn iczne , a zatem przep ro 
w adzić staty stykę szczegó łow ą podatków  i przy 
sp ieszyć tem po k lasy fikacy j grun tów , jako  pod 
staw y do podatku grun tow ego i dochodow ego  
od ro ln ic tw a. Jednocześn ie należy szykow ać  
grun t finansow y d la te j refo rm y podatkow ej.

N ad refera tem  pos. H ołyńsk iego rozw inęła  
się druga dyskusja , z k tó re j podajem y k ilka  
fragm en tów .

P os. D udzińsk i w skazał na o lb rzym ią ro lę  
m in istra skarbu jako na czynn ik , decydu jący o  
rozw o ju naszego gospodarstw a narodow ego w e  
w szystk ich dziedzinach , a przede w szyskim w  
dziedzin ie naszej obronności. M ów ca analizu je  
trudności w życiu gospodarczym , tłum aczy m . 
in . złą po litykę w alutow ą, a w ięc oparc iem  
nasze j w alu ty na zloc ie . P os. D udzińsk i do 
m aga się oparc ia po lityk i w alu tow ej na innych  
zasadach . S praw ę bezrobocia w iąże rów n ież  
m ów ca  z po lityką m in istra skarbu i uw aża , że  
pow in ien być u nas zasto sow any przym us pra 
cy na szereg poko leń .

D la osiągn ięc ia obronności kra ju  

niezbędna jest likwidacja absurdów 
gospodarczych

S ą to : zło to jako jedyna podztaw a w alu ty , 
kap ita ł zag ran iczny  jako podztaw a odrodzen ia 
przem ysłu , n isk ie ceny na su row ce w ysy łane  
zag ran icę i w ysok ie w ew nątrz kra ju , n isk ie  
p łace , liczen ie na kap ita lizację w kra ju  w  obec 
nej struk tu rze gospodarcze j.

N a zakończen ie pos. D udzińsk i ośw iadczył, 
że w ygłoszone przez n iego tezy są pow tó rze 
n iem  tego , co  pow iedzia ł p . m in ister jako  inży i^ ier 
K w iatkow sk i.

P os. M arch lew ski w odpow iedzi na uw ag i 
pos. M incberga zaznacza , że ebecny  w ielk i ruch  
w k ierunku unarodow ien ia hand lu jest w yrów 
nan iem dysproporc ji. M ów ca po tęp ia gw ałty , 
ale uw aża za nasz obow iązek prow adzen ie  
w alk i ekonom icznej. Jest to n ie ty lko naszym  
praw em , ale obow iązk iem . N ie zazd rośc im y  
natom iast Ż ydom  ich w iększośc i na odcinku  
przem ytu i kom un izm u .

P os. M arch lew sk i w ysuw a dale j.

szereg postulatów w imieniu kupiectwa 
pomorskiego

Z jazd Z w . T ow . K upieck ich na P om orzu  
ośw iadczy ł się za lin ią po lityczną R ządu i pod 
kreśli^ że M in . S karbu n ie pow inno dyskon to 
w ać odrazu sku tków ' popraw y , w  k tó rej okres  
w chodzim y , pon iew aż zdyskon tow an ie zby t 
sk rom nych jeszcze sku tków n iew ie le dobrego  
m ogłoby zrob ić ale m ogłoby naruszyć rów no 
w agę S karbu .

' A żeby okres kon iunk tu ry n ie by ł zm arno 
w any i żeby m ógł być produktyw nie w ykorzy 
stany , m usi go  cechow ać n ienak ładan ie  now ych  

' obciążeń na życie gospodarcze , k tó re w chw ili 
obecnej jest przec iążone różnym i św iadczen iam i.  
P om orze kroczy ło na p ierw szym m iejscu w  
św iadczen iach na rzecz S karbu P aństw a. Z by t
n i w ysiłek doprow adził do  zupełnego  osłab ien ia  
hand lu i przem ysłu na P om orzu .

L ist G rysow ej 
do pana M arszałka .

D o kancelarii p . M arszałka Ś m ig łego -R ydza  
nadszed ł lis t od ubog ie j w dow y z Ł ososiny  
G órnej w 7 pow iecie lim anow sk im . W arto po 
znać ten g łos w ieśn iaczk i, w zruszający  w sw ej 
prostocie  ; p iękny to  dokum en t dzie lnośc i i ener
g ii kob iety w iejsk ie j sku teczn ie borykające j się  
z ciężką ch łopską do lą :

W ielm ożny P an ie M arszałku !

Jestem  gdow a m inyło m i 59 roków  a gos
podarstw o m am  w Ł osiny gum y m alućk ie na  
k ilka sta jenka , a razem  ze dw a m org i będzie . 
Jak ch łop m uj pom arło i dziec i ostaw ił dw ie  
dziw k i i trzech chodaków (ch łopców ). Juśc i 
ze chodaków  na m arno traw stw o n ie puściłam ,

P oza tym  m ów ca w ysuw a postu la t, ażeby  
urzędy  skarbow e, w zyw ały  w szystk ich  b ieg łych ,  
k tó rych jako odpow iedn ich w yznaczały Izby  
P rzem ysłow o-H and low e. W zyw an ie  n iek tó rych  
stw arza przekonanie , że jest to celow e pom ija 
n ie . U rzędy skarbow e pow inny un ikać prze 
prow adzan ia lu strac ji przedsięb io rstw w dn i 
ta rgow e, co często m a m iejsce  i u trudn ia przed 
sięb io rcy zajęc ie się k lien tem . W ym aga refo r
m y ob liczan ie obro tow ego podatku sca lonego ,  
pon iew aż sposób do tychczasow y jest trudny, 
a przew ażn ie w ręcz n iem ożliw y do w ykonan ia  
d la w łaśc ic ieli średn ich i drobnych zak ładów . 
Z dużym  zadow olen iem należy stw ierdzić , że  
M in . S karbu idz ie na rozbudow an ie sca lonego  
podatku .

Z ycie gospodarcze m a zau fan ie do p . m in i
stra K w iatkow sk iego i w ierzy , że  przy w zajem 
nym  zrozum ien iu w szystk ie n iedom agan ia da 
dzą się usunąć . (O k lask i).

P os. K rukow sk i om aw ia

ciężką sytuację pracowników państwowych 

dom agając się przy jśc ia im z pom ocą. P om oc  
tę w idzi w  zn iesien iu podatku specja lnego od  
najn iższych i średn ich uposażeń , co spow odo 
w ałoby uby tek w w ysokości 28 m ilionów zło 
tych . W  celu pokrycia tego uby tku należy  
zw iększyć w pływ y zaleg łośc i podatkow ych ,  
k tó re w ynoszą 750 m ilionów . Z zaleg łych 750  
m ilionów  m ożna śc iągnąć 28 m ilionów .

P os. G ładysz kry tyku je sto sunek urzędów  
skarbow ych do podatn ika i dom aga się su row e 
go karan ia przek roczeń ze strony urzędn ików  
skarbow ych . M ów ca zaznacza , że ko lpo rtu je  
się szeroko w ersja do tychchas m e zdem en to 
w ana, że naczeln icy urzędów skarbow ych  
o trzym ują specja lną tan tiem ę, jeśli w yciągną  
podatek ponad w yznaczony im kon tyngen t. 
B yłoby w skazane , aby p . P rem ier złoży ł w  te j 
sp raw ie ośw iadczen ie .

B ardzo d ług ie przem ów ien ie w ygłosił pos. 
W ierzb ick i. W ypow iada on pog ląd , że jeśli 
P o lska m a być w ielka , to m usi być P o lską  
ekspansji. — Z aw sze bow iem będziem y się

Organ Watykanu o deklaracji płk. Koca.
R Z Y M . O rgan W atykanu  ,,O sservato re R o- 

m ano“ , om aw iając dek larację p łk . K oca, pod 
kreśla, że p łk . K oc, posiadający zau fanie M ar
sza łka Ś m igłego -R ydza , jest jedną z najw yb it
n ie jszych postac i w P o lsce .

P rog ram  jego op iera się na dok tryn ie , g ło 
szące j p ierw szeństw o in teresów państw a nad  
in teresam i party j i jednostek , przyczym  sp raw a  
arm ii i obrony narodow ej w ysuw ana jest na  
p ierw szy p lan .

W  szczegó lnośc i —  zdan iem  dzienn ika  —  na  
uw agę zasługu je oko liczność , że prog ram  zm ie 
rza do konso lidac ji spo łeczeństw a i że dek la 
rac ja akcen tu je w yraźn ie negatyw ny sto sunek  
do kom un istów .

Obawy niemieckie z powodu rozwoju żeglugi 
śródlądowej w Polsce.

G D Y N IA . W edług jednego z p ism  n ie 
m ieck ich , handel G dyn i z zap leczem  za pom ocą  
w odnych dróg śród lądow ych stanow i groźną  
konkurencję d la G dańska. W  ub iegłym roku  
obró t ten w ynosił 100 .000 tonn , z czego  na  ruch  
do G dyn i w ypad ło 46 .000 tonn , w odw rotnym  
k ierunku 54 .000 .

G łów nym  ob iek tem  hand lu z zap leczem  jest 
cuk ier. N atom iast G dyn ia w ysy ła w  g łąb  kra ju  
na sta tkach rzecznych g łów nie ryż , nasiona  
o le iste, ow oce, kaw ę i inne artyku ły ko lon ia lne ,  
a w ięc tow ary w ysoce w artośc iow e, k tó rych  
transpo rt jest m iern ik iem  w artośc i kom un ikacji 
w odnej z portem  gdyńsk im .

W  ruchu w  k ierunku do w ybrzeża g łów ną  
ro lę odgryw ało dorzecze górnej N oteci. T ran 
spo rty w  g łąb kra ju  sz ły g łów nie do  W arszaw y  
i portów  nad W isłą środkow ą.

dw a starsze są po te rm in ie i na sw o im  ch lebię , 
a najm łodsy z chodaków , to m oje u trąp ien ie . 
U czyć się n ijak iego te rm inu n ie kcia ł — ty lko  
g im nazy ja do g łow y m u się uraz iła . A le na  
naukę w  dom u grosa n ie by ło —  a tu po trza  
dużo grosy . D w a starse chodak i dały p in iędzy  
a L ong in ik kup ił ucone ksiąnsk i w  po lu n ic  n ie  
rob ił, ty lko ucy ł się , a jak się naucy ł po jechał 
do S zonca pro fesu ry uznali ze L ong inyk do  

cw arty k lasy zdatny a by ło to ju s ze trzy  rok i 
la ta m iał sw o je i do w ojska sta ja ł, raz by ł za  
słaby , w  łońsk im roku by ł ju s zdatny i na  
w iosnę pudzie na w ojaka . A lis to d la m nie  
straśny zg rys. S zyćk ie grose zm arno traw ione 
pan dyrek to r m ów ili, że jak na w ojaka pudzie , 
to n ijaka nauka d lo chodaka —  bo to ło sta tn i 
rok tak ie j nauk i, a późn i to ju s inna nauka  
będzie nazyw a się lica jna (licea lna) i chodak  
g im nazy ji n ie skońcy , bo tak i co w ojsko skońcy , 

w lekli na szarym  końcu , jeśli zostan iem y ty lko  
P o lską defensyw y . P o lska w w ieku 16-ym  
by ła w ielką ro ln iczo , ale rów nocześn ie by ła  
kaleką , gdyż m e m iała sw ego hand lu an i prze 
m ysłu . W iek 16 i w tek 20 — to jedno i to  
sam o . T e sam e idee ciążą nad nam i. D latego  
tak n iezm iern ie trudno d la P o lsk i ru szyć na 
przód z ekspansją gospodarczą .

P os. W ierzb ick i rozw aża dale j szeroko  

problem uspołecznienia człowieka.

W skazu je , że np . m am y o lb rzym ie ustaw o 
daw stw o spo łeczne , ale n ie m am y robo tn ika  
uspo łeczn ionego . C hłop bow iem , pozostaw iony  
sam  sob ie, n ie m oże dać rady . —  W  A nglii, naj
w iększym  państw ie kap ita lis tycznym , jest naj
w ięcej koopera tyw . K ażdy ruch gospodarczy  
—  silny rzete lny , k tó ry m a sw ó j cel, k tó ry  
w łaśn ie jest gospodarczy , a n ie inny —  prow a 
dzi cały naród , całe spo łeczeństw o  do  ekspansji 
D latego jest rzeczą n iesłychanej w : g i, ażeby  
po lityka państw a by ła prow adzona w tym , - a  
n ie w  innym  k ierunku .

P o zakończen iu dyskusji zab ra ł g łos w ice 
prem ier inż . E . K w iatkow sk i.

T w orzym y F undusz

Z iem i P om orsk ie j d la A rm ii.
R zadko zgodny i en tuz jastyczny przeb ieg  

m iało w ielk ie zeb ran ie , na k tó rym w T orun iu  
przedstaw ic ie le całego spo łeczeństw a pom or
sk iego w  liczb ie przesz ło 200 osób  przyk lasnęli  
jednog łośne rzuconej przez dow ódcę okręgu  
korpusu gen . T hom m ee m yśli, aby sca lić całą  
akcję ofiarną na F undusz O brony N arodow ej, 
aby sca lić w szystk ie w ysiłk i, zm ierzając do  
uzb ro jen ia P om orza od stóp do g łow y .

Z ebran ie w k tó rym  w zię li udzia ł najw yb it
n ie jsi przedstaw ic ie le w ładz , w ojska , ducho 
w ieństw a, sądow nictw a, szko ln ic tw a, organ iza- 
cy j spo łecznych i zaw odow ych z całego P om o 
rza , zagaił p . gen . T hom m ee, rozw ija jąc  w  p ło 
m iennym  przem ów ien iu sw o ją m yśl, po czym  
poprosił p . W ojew odę P om orskiego R aczk iew i-  
caa o ob jęc ie przew odn ic tw a. P an W ojew oda  
w  sw o im  przem ów ien iu w yraził życzen ie , aby  
uchw ały zeb ran ia uw ieńczy ł is to tny czyn i aby  
am bic je P om orza dały w ynik , k tó ry naszą  
dzie ln icę nadm orską w yróżn i w śród innych  
dzie ln ic państw a.

P oprosiw szy do sto łu prezyd ialnego przed 
staw ic ie li poszczegó lnych dziedzin życia spo 
łecznego , pan W ojew oda udzie lił g łosu p . m jr. 
M atuszew sk iem u , k tó ry przedstaw ił konkre tny  
p lan sca len ia akcji F unduszu Z iem i P om orsk ie j 
d la A rm ii.

N a propozycję p . w ojew ody R aczk iew icza  
zeb ran i uznali się za W ojew ódzk i K om ite t F un 
duszu O brony N arodow ej, oraz dokonali w ybo 
ru zarządu w  sk ładzie : ks. b iskup O kon iew sk i,  
p . w ojew oda R aczk iew icz, gen . B ortnow sk i, sta 
ro sta kra jow y Ł ąck i, prezes D onim irsk i, dyr. 
T or i prezes Jakubow sk i.

N astępn ie uchw alono odezw ę do  spo łeczeń 
stw a, po czym  pan w ojew oda R aczk iew icz za 
w iadom ił, że na F undusz O brony N arodow ej  
zadek larow ano już 1 .800 zł.

N a zakończen ie zeb ran ia w yśw ietlono film  
p . t. „Ć w iczen ia kaw alerii po lsk ie j".

Samolot niemiecki nad pograniczem.

K A T O W IC E . N ad gran icą po lsko -n iem iecką  
po jaw ił się sam olo t n iem ieck i, k tó ry d łuższy  
czas krąży ł nad pasem  gran icznym  i nad nad 
gran icznym i m iejscow ościam i po lsk im i w gm i
n ie O rzegów  i R uda S I. L udność zauw aży ła , 
jak z sam olo tu dw ukro tn ie w ysypyw ały się  
kartk i, k tó re jednak osiadały , za podm uchem  
w iatru po stron ie n iem ieck ie j.

W  ciągu tego tygodn ia jest to już drug i 
prze lo t sam olo tu n iem ieck iego nad po lsk im i 
m iejscow ościam i pogran icznym i.

to do zyn iack i zdatny , n im a ju s rozum u do  
nauk i.

W ielm ożny P an ie M arsałku  w yście  najp ier-  
w sy w ojak ze sayćk ich po lsk ich w ojaków , 
prosę w as byście najm iło śc iw sy przecy ta li ten  
pap ir dyrek to ra g im nazy ji w S zońcu . N ijak  
poradzić —  w ojsko to m us, a szko ła to ty s m us  
bo jak zacął, to n iek i skońcy . W ojsko po lsk ie  
w iem  ze , na n iego chodaka n ie cekn  a jak  sko - 
ły ukońcy za rok , to dobrow oln ie sam pudzie  
do w ojaków . P roszę w as, byście się nadem ną  
u litow ali i rozkazali panu starośc ie w L im ano-  
w y by m ego chodaka w zięli na drug i rok  pań 
sk i do w ojoków po skończen iu g im nazy ji, a  
P an  Jezus i M atka P senajśw ię tsa w am pob ło 
gosław i w  zd row iu . N iech będzie pochw alony  
Jezus H rystus.

M ary ja G rysow a Ł ososina górna , pow iat 
L im anow a.



"  1 1  G Ł O S L U B A W S K I = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

!U'Wllll!lllirHiUMIJ«!lll!HII!>ltltl^1<iquilllln:!ilill! IlHIIIIili^UlUlllJllIUllllllWlHIlffllWlBIIUll^h'HJIfcuWMraBMMMiBirfKlBIlMi

Dziś KONCERT RELIGIJNY
JARMARKI 

w marcu 1937 r.
2  m a r c a  Działdowo b . k .
4 „ Brodnica b. k.
6  „  , , k r .
4  „  Kowalewo k r .
5  „  Radzyń b . k .
6  „  Lubawa b . k .
8  „  Lidzbark k r .
9  „  Jablonowe-Zamek b . k .

1 0  „  Nowemiasto k r . b . k .
1 7  „  Kurzętnik b .  k .

Kronika.
Nowemiasto, d n ia 1 m a r c a 1 9 3 7  r

P o n ie d z ia łe k  A lb in a
W to ę e k  H e le n y
Ś r o d a  K u n e g u n d y

S ło ń c a : w a c h ó d  o  g o d z . 6 .0 5  z a c h ó d  o  g o d z . 1 7 .0 7

Zarządzenie
Starosty Powiatowego Lubawskiego z dnia 

10 sierpnia 1932 r. w sprawie ujawniania cen 
przedmiotów powszedniego użytku.

N a  p o d s ta w ie  r o z p o r z ą d z e n ia M in is t r a  S p r a w  W e w "  
n ę tr z n y c h  z d n ia  2 0  lu te g o  1 9 2 3  r . w  s p r a w ie  o b o w ią z k u  
p o s ia d a c z y p r z e d s ię b io r s tw  s p r z e d a ż y u ja w n ia n ia c e n  
p r z e d m io tó w  p o w s z e d n ie g o  u ż y tk u , s p o r z ą d z a n ia f a k tu r  
p r z y  z a w ie r a n iu  in te r e s ó w  i p r z e d s ta w ia n ia  ic h  n a  ż ą d a 
n ie  w ła d z y  ( D z . U . R . P . N r . 2 2  p o z . 1 3 9 ) z a r z ą d z a m , c o  
n a s tę p u je :

4  1 . P o s ia d a c z e  s k ła d ó w , s k le p ó w , ja te k  m ię s n y c h ,  
h a n d ló w , s t r a g a n ó w , r e s ta u r a c y j , b u f e tó w  k o le jo w y c h , 
c u k ie r n i i in n y c h  p r z e d s ię b io r s tw  s p r z e d a ż y  p r z e d m io tó w  
p o w s z e d n ie g o  u ż y tk u  z  w y łą c z e n ie m  p r o d u c e n tó w  r o ln y c h ,  
n ie m a ją c y c h p r z e d s ię b io r s tw a h a n d lo w e g o , w in n i s ą  
u w id a c z n ia ć  c e n y  b e z p o ś r e d n io  n a  p r z e d m io ta c h  p o w s z e 
d n ie g o  u ż y tk u  o r a z  w y w ie s z a ć  c e n n ik i ( w y k a z y c e n ) ta 
k ic h  p r z e d m io tó w ,

5  2 . B e z p o ś r e d n ie  u ja w n ie n ie  c e n  p o le g a  n a  o z n a 
c z e n iu c e n ą k a ż d e g o g a tu n k u i r o d z a ju p r z e d m io tó w  
p o w s z e d n ie g o  u ż y tk u , p r z e z n a c z o n y c h  n a  s p r z e d a ż , a  z n a j 
d u ją c y c h  s ię  z a r ó w n o  w e w n ą tr z  lo k a lu s k le p o w e g o , ja k  
i n a  w y s ta w ie  s k le p o w e j ,

6  3 . C e n n ik i ( w y k a z y  c e n ) p o w in n y  b y ć :
a )  d r u k o w a n e  lu b  p is a n e  a t r a m e n te m ;
b )  je d n o l i te g o f o r m a tu  o w ie lk o ś c i c o n a jm n ie j ’ / s  

a r k u s z a  p a p ie r u  ( 3 0  x  2 1 c m )
c )  z a o p a tr z o n e  w  n a z w ę f i r m y , d a tę s p o r z ą d z e n ia  

i z a w ie r a ć  w y s z c z e g ó ln ie n ie to w a r ó w  w e d łu g g a tu n k ó w  
i r o d z a jó w  i ic h  c e n ;

d )  u m ie s z c z a n e  w e w n ą tr z  lo k a lu  s k le p o w e g o  ( ja te f c , 
s tr a g a n ó w ) , n a  m ie js c u w id o c z n e m , u m o ż liw ia ją c e m  z a 
p o z n a n ie  s ię  z n ie m i p r z e z  k u p u ją c y c h .

4  4 . C e n y  u w id o c z n io n e  ta k n a s a m y m  to w a r z e ,  
ja k  r ó w n ie ż  i p o d a n e  w  c e n n ik u  p o w in n y  b y ć o b l ic z a n e  
w y łą c z n ie  w  s to s u n k u  d o  o b o w ią z u ją c y c h  je d n o s te k  m ia r  
( 1 m tr , 1 l i tr , 1 k i lo g r a m  i tp .) lu b  s z tu k i . O z n a c z e n ie  c e n  
o d  —  d o , d o p u s z c z a ln e  je s t ty lk o  w  w y p a d k a c h , g d z ie  |  
s z c z e g ó ło w e  w y lic z a n ie w s z y s tk ic h  g a tu n k ó w  i r o d z a jó w  
to w a ró w  n a s t r ę c z y ło b y  z n a c z n e  t r u d n o ś c i z e w z g lę d u  n a  
ic h  i lo ś ć .

5  5 . Z a b r a k  c e n  n a  to w a r z e  o r a z  z a  b r a k  c e n n ik a  
o d p o w ie d z ia ln y  je s t z a w s z e p o s ia d a c z p r z e d s ię b io r s tw a ,  
o d p o w ie d z ia ln o ś c i te j n ie z m n ie js z a f a k t s p o r z ą d z a n ia  
c e n n ik ó w  p r z e z  z r z e s z e n ia  k u p c ó w .

6  6 . C e n y  u ja w n ia n e  n a  p r z e d m io ta c h  p o w s z e d n ie 
g o  u ż y tk u  w in n y  b y ć  z g o d n e  z c e n a m i i s to tn ie p o b ie r a -  
n e m i .

7  7 . O b o w ią z k o w i u ja w n ia n ia c e n p o d le g a ją n a 
s tę p u ją c e  a r ty k u ły  p o w s z e d n ie g o  u ż y tk u :

a )  z ie m io p ło d y  i ic h  p r z e tw ó r ^ , ja k ż y to , p s z e n ic a ,  
ję c z m ie ń , o w ie s , m ą k a , ż y tn ia  i p s z e n n a , p ie c z y w o  ( w s z e l
k ie ) , k a s z a  ( w s z e lk ie ) , i td . ,

b )  ja r z y n y  ( w s z e lk ie ) , ja k : z ie m n ia k i , k a p u s ta , b u 
r a k i, b r u k ie w , g r o c h , f a s o la , k a la f io r ,  s z p a r a g i , s z p in a k  i td .

o )  n a l . ia ł i ja ja : m a s ło , m le k o  ( w s z e lk ie ) z b ie r a n e ,  
n ie z b ie r a n e  k w a ś n e , s te r y l iz o w a n e , s k o n d e n s o w a n e , ś m ie 
ta n k a , s e r y  k r a jo w e , ja ja ;

p )  r y b y : r y b y  ż y w e , ś n ię te , r y b y  w ę d z o n e ;
q )  p o tr a w y  i n a p o je  w  r e s ta u r a c ja c h  z a w y ją tk ie m  

w in  i w ó d e k :
r )  o w o c e  k r a jo w e  ś w ie ż e  i s u s z o n e , c y tr y n y  ;
s )  m ię s o , w ę d l in y , d r ó b , s ło n in a , s z m a le c , łó j ja 

d a ln y , t łu s z c z e  r o ś l in n e ;
t )  a r ty k u ły  k o lo n ia ln e  i in n e : h e r b a ta , k a w a , k a s  

k a o , r y ż , c u k ie r , c y k o r ia , m a r m o la d a , p o w id ła , s ó l , o c e t ,  
o l iw a , ś le d z ie , z a p a łk i , d r o ż d ż e , m ió d , p ie p r z , p r o s z k i d o  
p ie c z y w a , g r z y b y , o le je  ja d a ln e ;

u )  a r ty k u ły  o d z ie ż o w e  i g a la n te r ia : m a te r ia ły  w e ł 
n ia n e , m a te r ia ły b a w e łn ia n e , m a te r ia ły p ó łw e łn ia n e ,  
o d z ie ż ( g o to w e u b r a n ia ) , b ie liz n a , w y r o b y t r y k o to w e ,  
w e łn ia n e  i b a w e łn ia n e , k a p e lu s z e  i c z a p k i , o b u w ie , g a 
la n te r ia  n ie o p ła c a ją c a  p o d a tk u  o d  z b y tk u ;

v )  a r ty k u ły  o p a ło w e : w ę g ie l, k o k s , d r z e w o , to r f ,  
b r y k ie ty ;

w ) a r ty k u ły  o ś w ie t le n io w e : n a f ta , s p i ry tu s d o p a 
le n ia , ś w ie c e , e le k t r y c z n o ś ć , g a z , a r ty k u ły d o in s ta la c j i 
e le k tr y c z n o ś c i i g a z u  ;

x )  p a s z a : s ia n o , s ło m a , o w ie s , o tr ę b y m a k u c h  
( p a s z a  t r e ś c iw a ) ;

y )  a r ty k u ły  b u d o w la n e : c e g ła , w a p n o  c e m e n t , d r z e 
w o  b u d o w la n e , ż e la z o  < o b u d o w y , g w o ź d z ie , s z k ło d o  
s z y b ;

z )  a r ty k u ły  g o s p o d a r s tw a d o m o w e g o  : n a c z y n ia  ż e 
la z n e , n a c z y n ia e m a l io w a n e , n a c z y n ia b la s z a n e , n a c z y n ia  
g l in ia n e , s z k la n k i , f a ja n s , p o r c e la n a  g ła d k a  n ie m a lo w a n a ,  
ły ż k i, n o ż e , w id e lc e , ( z  w y ją tk ie m  s r e b r n y c h i z ło ty c h ) , 
ła ń c u c h y , s z n u r , n ic i, p a s ta  d o  o b u w ia , m y d ło  d o  p r a n ia ,  
s z c z o tk i , p a s ta  d o  p o d łó g , s o d a ;

p )  s k ó r y : s k ó r y  n ie w y p r a w io n e ,  s k ó r y  w y p r a w io n e  ;
r )  p r z y b o r y  s z k o ln e  i m a te r ia ły  p iś m ie n n e : p a p ie r ,  

p ió r a , o łó w k i , g u m y , a t r a m e n t , b ib u łk a , k a je ty  e tc . ;
s )  a r ty k u ły  a p te c z n e : ś r o d k i o p a tr u n k o w e , ś r o d k i  

d e z y n f e k c y jn e , b a n d a ż e , g a z a , w a ta , n a jn ie z b ę d n ie js z e  
a r ty k u ły  c o d z ie n n e j h ig ie n y  ja k : s z c z o te o z k i d o z ę b ó w ,  
p r o s z k i i p a s ty  d o  z ę b ó w , te r p e n ty n a , b e n z y n a , w o s k  e tc .

§  8 . W in n i n ie s to s o w a n ia s ię  d o  p o s ta n o w ie ń n i 
n ie js z e g o z a r z ą d z e n ia k a r a n i b ę d ą a d m in is t r a c y jn ie w  

m y ś l 1 a r t . 4  u s ta w y  z d n ia  2 l ip c a  1 9 2 0  f . ( D z . U . R . P . 
N r . 6 7 . p o z . 4 4 9 ) w  b r z m ie n iu  u s ta w y z d n ia  5 s ie r p n ia  
1 9 2 2  r . ( D z . U . R . P . N r . 6 9  p o z . 6 1 8 ) o r a z s to s o w n ie d o  
r o z p o r z ą d z e n ia  R a d y  M in is tr ó w  z d n ia  2 1  s ty c z n ia  1 9 2 4  r .  
( D z . U . R . P . N r . 9 p o z . 8 9 ) a r e s z te m  d o 3 m ie s ię c y  
i g r z y w n ą  d o  1 0 .0 0 0 ,—  z ł . lu b  je d n ą  z  ty c h  k a r .

§  9 . Z a r z ą d z e n ie  n in ie js z e  w c h o d z i w  ż y c ie  z  d n ie m  
o g ło s z e n ia .
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S ta r o s ta  P o w ia to w y :
w z . ( — ) M r g . C z . B u d n ik  R e f e r e n d a r z .

Komunikat Urzędu Skarbowego.
N a c z e ln ik U r z ę d u S k a rb o w e g o w N o w y m m ie ś c ie  

p r z y jm o w a ć  b ę d z ie  in te r e s a n tó w  w s p r a w a c h p o d a tk o 
w y c h  o d  g o d z in y  lo - te j d o  1 3 - te j w n iż e j p o d a n y c h  
m ie js c o w o ś c ia c h :

K r o to s z y n y  3 . 3 . b .r . P ią tn ic a 1 2 . 3 . b . r . L u b a w a  
1 5  i 2 5  b . r . Ł ą k o rz  1 8 . 3 . b . r . R o ż e n ta l 2 4 . 3 . b . r .

Z a s tę p c a  N a c z e ln ik a U  r z ę d u
( — ) W . K u r z ą tk o w s k i. k ie r , d z ia łu  w y m ia r o w e g o .

Dzisiejszy koncert religijny.
W ię k s z a  ju ż  c z ę ś ć s p r z e d a n y c h b i le tó w  je s t w y 

m o w n y m  d o w o d e m  z a in te r e s o w a n ia  s ię s z e rs z e g o  s p o łe 
c z e ń s tw a d z is ie js z ą n ie z w y k łą im p r e z ą m u z y c z n ą . O d 
ś w ię tn ie p r z y b r a n a s a la g im n a s ty c z n a z g r o m a d z i d z iś  
p u b l ic z n o ś ć , ż ą d n ą p o s łu c h a n ia p o w a ż n ie js z e j m u z y k i.  
K ie r o w n ic tw o  k o n c e r tu  z a p e w n ia  w s z e lk ą w y g o d ę  ja k  n a 
le ż y c ie  o g r z a n ą  s a lę , g a r d e r o b ę  i t .d .

S p ie s z m y  z a te m  w s z y s c y  n a  d z is ie js z y k o n c e r t , b y  
w ś r ó d  s z a r y c h  d n i p r z e n ie ś ć d u c h a n a k i lk a c h w il d o  
k r a in y  p ię k n a  i w y o b r a ź n i- .

R e s z tę  b i le tó w  i la b y ć  m o ż n a d z iś w ie c z o r e m  o d  
g o d z . 7 p o c z ą w s z y  p r z y  w e jś c iu  d o  s a li .

Z życia Związku Oficerów Rezerwy 
Kało Nowemiasto.

W  p ią te k , d n ia  2 6  u b . m . w  lo k a lu  H o te lu  C e n tr a l 
n e g o  o d b y ło  s ię w a ln e z g r o m a d z e n ie m ie js c o w e g o  K o ła  
O f ic e ró w  R e z e r w y p r z y u d z ia le  2 4  c z ło n k ó w . Z e b r a n ie  
z a s z c z y c i l i s w ą  o b e c n o ś c ią  k o m d t o b w . P . W . i W : F .  k p t .  
W r o n a  J a n  i k m d t . p o w . P , W . i W . F . k p t . D u lę b a J a n  
P o  z a g a je n iu  z e b r a n ia  p r z e z  k o l . p r e z e s a S z c z e p a ń s k ie g o  
E d m u n d a , p r z y s tą p io n o  d o  w y b o r u  m a r s z a łk a  i s e k r e ta 
r z a . M a r s z a łk ie m  je d n o g ło ś n ie  w y b r a n y  z o s ta ł  k o l . K o r a -  
b ło w s h i K a r o l , s e k r e ta rz e m  K u r z ą tk o w s k i W . N a s tę p n ie  
z ło ż y li s p r a w o z d a n ie  z r o c z n e j d z ia ła ln o ś c i k o ła k o le d z y  
p r e z e s  i s k a r b n ik , p o  c z y n k o m is ja  r e w iz y jn a w n io s ła  o  
u d z ie le n ie a b s o lu to r iu m  u s tę p u ją c e m u  z a r z ą d o w i , k tó r e g o  
je d n o g ło ś n ie  u d z ie lo n o Z  k o le i k o l . W a s y lu k M a r c in  
z r e f e r o w a ł p la n  p r a c y  k o ła  n a  r o k  1 9 8 7 , k ła d ą c g łó w n y  
n a c is k  n a  k o n ie c z n o ś ć  w s p ó łp r a c y  k o ła  z  b r a tn im i o r g a 
n iz a c ja m i p . w . i w . f . i s to w a r z y s z e n ia m i .w y ż s z e j u ż y 
te c z n o ś c i p u b lic z n e j, ja k  L . O . P . P ., L . M . K . i t .d .

D o  Z a r z ą d u  k o ła  w y b r d n o  n a s tę p u ją c y c h  k o le g ó w  : 
p r e z e s S z c z e p a ń s k i E d m u n d , w ic e p r e z e s K o r a b io w s k i K . 
s e k r e ta r z W o lf f E d m u n d , s k a r b n ik K u r z ą tk o w s k i W .,  
c z ło n k o w ie  Z a r z ą d u  Z ia r n o  K a r o l i W a s y lu k  M a r c in .

D o w o d e m  p o m y ś ln e g o  r o z w o ju k o ła je s t w y k a z y 
w a n a  w  c ią g u  r o k u  z n a c z n a  r u c h l iw o ś ć ,- o r a z p o w ię k s z e 
n ie  s ię  s ta n u  l ic z e b n e g o  c z ło n k ó w  k o ła , d o k tó r e g o n a  
w a ln y m  z e b r a n iu  z g ło s i ło  z n ó w  s w e  p r z y s tą p ie n ie p ię c iu  
k o le g ó w .

Dwudniowy kurs kierowników oddziałów 
K. S. M. m. w Lubawie.

Lubawa.. W  u b ty g o d n iu  o d b y ł s ię  w L u b a w ie , 
d n ia  2 3  i 2 4  b m . d w u  d n io w y  k u r s  d la  w s z y s tk ic h  k ie r o w 
n ic tw  o d d z ia łó w  K . S . M . m . n a le ż ą c y c h  d o  o d d z ia łu lu 
b a w s k ie g o . Z d u m ie w a ją c a l ic z b a u c z e s tn ik ó w , b o a ż  
o k o ło  6 0  ś w ia d c z y  p o c h le b n ie  o  w s z y s tk ic h  u c z e s tn ik a c h ,  
g d y ż  ta k  l ic z n y m  z e b r a n ie m  s ię  d a l i d o w ó d  z a p a łu  i c h ę c i  
d o  p r a c y , o r a z  d o w ó d z r o z u m ie n ia c e lu o r g a n iz o w a n ia  
ta k ic h  k u r s ó w .

U r o c z y s te  o tw a r c ie  te g o  k u r s u  o d b y ło  s ię d n ia 2 3  
lu te g o  w  o g n is k u  K . S . M . P r e z e s O k r ę g o w y  k s . D e g n e r  
w  z a g a je n iu  p r z y w ita ł  g e n e r a ln e g o  s e k r  e ta r z a  k s . G a jd u s a ,  
in s tr u k to r a  s to w a r z y s z e n io w e g o  p . p r o f . M o z ik a ,  c z ło n k ó w  
k ie r o w n ic tw a  o k r ę g o w e g o , o r a z  d r u h ó w  w  l ic z b ie o k o ło  
6 0 - c iu .

N a s tę p n ie o d b y ły s ię w y k ła d y , k tó r e p r o w a d z i ł  
g e n e r a ln y  s e k r e ta r z  k s . G a jd u s , a r ó w n o le g le o d b y w a ły  
s ię  w y k ła d y  i ć w ic z e n ia  d la  n a c z e ln ik ó w  o d d z ia łó w  p o d  
k ie r o w n ic tw e m  p r o f . M o z ik a .

P o  k r ó tk ie j p r z e r w ie o b ia d o w e j n a s tą p i ł d a ls z y  
c ią g  w y k ła d ó w . W ie c z o r e m  o g o d z . 7 - m e j k o la c ja , p o  
c z e m  w y m a r s z  n a  w s p ó ln e  k w a te ry  d o  b y łe j s z k o ły w y 
d z ia ło w e j.

N a s tę p n e g o  d n ia  to  je s t 2 4  lu te g o  o  g o d z  6 - te j p o 
b u d k a , a o  g o d z . 8 .3 0  w y m a r s z  n a  n a b o ż e ń s tw o  d o k o ś 
c io ła  f a r n e g o . M s z ę ś w . o d p r a w ił g e n e r a ln y  s e k r e ta rz  k s  
G a jd u s .

W y k ła d y  te g o ż  d n ia p r z e d p o łu d n ie m  p r o w a d z i ł w  
d a ls z y m  c ią g u  g e n e r a ln y  s e k r e ta r z  k s . G a jd u s ,  o r a z  p r e z e s  
o k r ę g o w y  k s D e g n e r .

O  g o d z in ie  1 7 - te j u r o c z y s ty m  p r z e m ó w ie n ie m  g e n e 
r a ln e g o  s e k r e t , k s . G a jd u s a i k o ń c o w e m  k s . D e g n e r a ,  
o r a z  o k r z y k ie m  n a  c z e ś ć  O jc a ś w . i p . p r o f . I g n a c e g o  
M o ś c ic k ie g o  P r e z y d e n ta  R z e c z y p o s p o l i te j z a k o ń c z o n o  k u r s  

M iły m  d la  o k a  b y ł p r z e m a r s z  p r z e z  m ia s to c a łe g o  
o d d z ia łu  u c z e s tn ik ó w  te g o  k u r s u . Z w a r c ie  w  c z w ó r k a c h  
z e  ś p ie w e m  n a  u s ta c h  m a s z e r o w a l i p o d k ie r o w n ic tw e m  
n a c z e ln ik a  o k r ę g o w e g o  p . D e k i .

N ie w ą tp l iw ie z k u r s u te g o u c z e s tn ic y w y n ie ś l i  
w ie le  k o r z y ś c i c o  im  te ż  w  d u ż e j m ie r z e  u ła tw i p r a c ę w  
s w o ic h  o ś r o d k a c h .

Z sali sądowej.
Lubawa. D n ia  2 5  lu te g o  p r z e d S ą d e m  G r o d z k im  

w  L u b a w ie  o d b y ły  s ię  r o z p r a w y  k a r n e , n a k tó r y c h z a 
p a d ły  n a s tę p u ją c e  w y r o k i:

D u d e k  M a r ia n  b e z s ta łe g o m ie js c a z a m ie s z k a n ia ,  
s k a z a n y  n a  6 - c io m ie s ię c z n e u m ie s z c z e n ie w  z a k ła d z ie  
p r a c  p r z y m u s o w y c h  w  C h o jn ic a c h  z a w łó c z ę g o s tw o  i ż e 
b r a c tw o .

Z a w a d z k a  J ó z e f a  o b e c n ie  w e  w ię z ie n iu  w  T o ru n iu ,  
s k a z a n a  za k r a d z ie ż  7 o  z ł n a  r o k  w ię ź .

E lz n e r W ła d y s ła w  z  R a d o m n a , z a n ie le g a ln e p r z e 
k r o c z e n ie  g r a n ic y  z P o ls k i d o  N ie m ie c  i o d w r o tn ie , s k a 
z a n y  n a  2  ty g o d n ie  a r e s z tu  z z a w ie s z e n ie m  n a  2  la ta .

L ic z n e r s k i J ó z e f z  R o ż e n ta la , n a  ty d z ie ń a r e s z tu  z  
z a w ie s z e n ie m  n a  2  la ta  z a  k r a d z ie ż  s z c z y ż a r ta .

S z y d ło w s k i J ó z e f a  L u b a w y , z a  k r a d z ie ż  k la f ty  to r 
f u , s k a z a n y  n a 2 ty g o d n ie a r e s z tu w  z a w ie s z e n iu n a  
d w a  la ta .

M a r s z a łe k  F r a n c is z e k  z L u b a w y , z a  k r a d z ie ż  d e s k i,  
na je d e n  ty d z ie ń  a r e s z tu  w  z a w . n a  2  la ta .

Z dalszych stron.
Krwawa zemsta zdradzonego męża.

Kalisz. P r z y  u l . K o ś c iu s z k i L . 2  w  K a lis z u  z a m ie s z 
k iw a l i J u lja n n a  i J ó z e f M ie lc z a r k o w ie . B o mieszkania 
ic h  p r z y c h o d z i ł n ie j . M ie c z y s ła w  B ła s z c z y ń s k i , z którym 
n ie b a w e m  M ie lc z a r k o w a  z a w ią z a ła  b l iż s z e  s to s u n k i . Do
w ie d z ia w s z y  s ię  o  te r n  M ie lc z a r e k , o s t r z e g ł s w ą  żonę — 
ż ą d a ją c  o d  n ś e j z e r w a n ia  z  B ła s z c z y ń s k im . M ie lc z a rk o w a  
n ie  u s łu c h a ła  je d n a k  m ę ż a i s p o ty k a ła  s ię  n a d a l  ze swym 
p r z y ja c ie le m .

J e d n o  z  ta k ic h  s p o tk a ń p o d s łu c h a ł z d r a d z o n y m ą ż  
i d o w ie d z ia ł s ię  z  r o z m o w y ,  iż  k o c h a n k o w ie  m a ją  s ię  n a 
s tę p n e g o  d n ia  s p o tk a ć . Z  s a m e g o  r a n a  M ie lc z a r e k  oświad
c z y ł n a s tę p n e g o  d n ia  ż o n ie , ż e w y c h o d z i n a c a ły  d z ie ń  
z d o m u . G d y k o b ie ta w y s z ła , M ie lc z a r e k w r ó c i ł d o  
m ie s z k a n ia  i u z b r o jo n y  w  r e w o lw e r , u k r y ł s ię z a szafą. 
P o  p e w n y m  c z a s ie  d ó m ie s z k a n ia p r z y b y ł B ła s z c z y ń s k i  
i M ie lc z a r k o w a . W  p e w n e j c h w il i w ia r o ło m n a ż o n a  
o ś w ia d c z y ła : „ G d y b y  m n ie  te r a z  w id z ia ł m ą ż  — to  by mu 
ż ó łć  p ę k ła " . W  te j s a m e j c h w il i z z a s z a f y wyszedł 
M ie lc z a r e k  i s t r z e l i ł w  g ło w ę  B ła s z c z y ń s k le m u . M ie lc z a r 
k o w a  c h c ia ła  g o  o s ło n ić  w ła s n e m  c ia łe m  i wówczas to 
z o s ta ła  p o s t rz e lo n a  w  k la tk ę  p ie r s io w ą . P o d o k o n a n iu  
te g o  c z y n u , M ie lc z a r e k  u d a ł s ię  d o  p o l ic j i , g d z ie o p o w ie 
d z ia ł o  c a łe m  z a jś c iu .

Z o s ta ł o n  p r z e k a z a n y  w ła d z o m  s ą d o w y m . R a n n y c h  
p r z e w ie z io n o  d o  s ż p i ta la , g d z ie  w a lc z ą  z e  ś m ie r c ią .

Trojaczki w rodzinie bezrobotnego.
W  K łe c k u  p o w ia tu  g n ie ź n ie ń s k ie g o  w  r o d z in ie  b e z 

r o b o tn e g o  K o r d o ń s k ie g o , b ę d ą c e g o  ju ż  o jc e m  s ie d m io r g a  
d z ie c i , u r o d z i ły  s ię  t r o ja c z k i .

M a tk a  i n o w o r o d k i c z u ją  s ię  z u p e łn ie d o b r z e .

Milioner gdyński oszalał po otrzymaniu nakazu 
płatniczego.

W  G d y n i d o s ta ł p o m ie s z a n ia z m y s łó w  b o 
g a ty  o b y w a te l m ie js c o w y , L e o n D o r s a , k tó r y  
o ż e n iw s z y  s ię z c ó r k ą m iljo n e r k i g d y ń s k ie j , 
n ie ja k ie j S k w ie r c z o w e j, o d z ie d z ic z y ł p o n ie j  
o lb r z y m ią  f o r tu n ę .

O n e g d a j D o r s z  o tr z y m a ł w e z w a n ie  p ła tn ic z e  
z u r z ę d u  s k a r b o w e g o  n a  2 0 0 .0 0 0  z ł . ty tu łe m  p o 
d a tk u  s p a d k o w e g o , o r a z  s z e r e g  in n y c h  wezwań 
p ła tn ic z y c h  o d  p la c ó w , c z y n s e ó w  i d o c h o d ó w .

D o r s z ta k  s ię  p r z e ją ł ty m i k ło p o ta m i , ż e  
p o p a d ł w  s ta n  o b łą k a n ia p o d c z a s n ie o b e c n o ś c i  

ż o n y , k tó r a  b a w i w Z a k o p a n e m , D o r s z p o o t
w ie r a ł w s z y s tk ie o k n a  w  d o m u i z a c z ą ł ś p ie 
w a ć  p s a lm y , z d r a d z a ją c w s z e lk ie o ja w y o b łą 
k a n ia .

C h o r y m o p ie k u je s ię le k a rz , k tó r y p o  
2 4 - g o d z in n e j o b s e r w a c j i —  n a  w y p a d e k , g d y b y  
c h o r o b a  n ie  o k a z a ła  s ię p r z e jś c io w ą  —  o d s ta w i  
p a c je n ta d o z a k ła d u d la n e r w o w o c h o r y c h  
w  K o o b o r o w ie .

Śmiertelny strzał do włamywacza.
Wągrowiec. W  n o c y  w ła m a ł s ię  do z a g r o 

d y  r o ln ik a  J ó z e f a  K u b is z a w  Z e la s c e  ( p o w . W ą 
g r o w ie c ) n ie z n a n y  o s o b n ik .

S y n g o s p o d a r z a F lo r ia n w z ią ł strzelbę i 
w e z w a ł g o  d o o d d a le n ia  s ię . G d y  włamywacz 
n ie u s łu c h a ł , K u b is z  w y s tr z e l ił , k ła d ą c  g o t r a 
p e m  n a  m ie js c u .

D o c h o d z e n ie w y k a z a ło , ż e  w ła m y w a c z e m  
b y ł p o s z u k iw a n y p r z e z  p o l ic ję S ta n is ła w  B is 
k u p s k i , p o d e jr z a n y  o  s z e r e g  in n y c h  p r z e s tę p s tw .

P r z y  z a b ity m  z n a le z io n o  b a g n e t wojskowy. 
N a  m ie js c e  p r z y b y ła k o m is ja s ą d o w o - I e k a r s k a .

K o m u n ik a t T t R . P .
Kredyty wiosenne na zagospodarowanie łąk.

P o m o r s k a  I z b a R o ln ic z a k o m u n ik u je , że kredyty 
w io s e n n e n a  z a g o s p o d a r o w a n ie łą k , o  k tó r e  n  a  le ż a łe 
s k ła d a ć w n io s k i z a p o ś r e d n ic tw e m  T o w a rz y s tw  Rolni
c z y c h  P o w ia to w y c h  d o  1 lu te g o  b r . , z o s ta ły  ju ż  w  z u p e ł 
n o ś c i w y c z e r p a n e .

W o b e c  w ie lk ie j i lo ś c i n a d e s ła n y c h  wniosków i sto
s u n k o w o  n ie z b y t w ie lk ic h s u m , p r z e z n a c z o n y c h n a c e l  
te n , I z b a  R o ln ic z a  n ie  m o g ła w s z y s tk ic h u w z g lę d n ić . Z  
te g o  te ż  p o w o d u  w n io s k i b y ły  z a ła tw io n e w e d łu g kolej
n o ś c i w p ły w ó w , a ż d o  w y c z e r p a n ia k r e d y tó w . W  a z c z e -  
g ó ln o ś c i u d z ie la n o  n a s tę p u ją c e  k r e d y ty , w  f o r m ie  nasion 
i n a w o z ó w :

n a  z a ło ż e n ie  n o w y c h  łą k  i p a s tw is k około lOOha 
n a  p o d s ie w  s ta r y c h  łą k , łą c z n ie  z n a w o ź . „ 1 8 0  „  
n a  n a w o ż e n ie  s ta r y c h  łą k  „ 650 „

Ł ą c z n ie  z a te m  n a  s u m ę  o k o ło  9 o .o o o  z ł .
D a ls z e  k r e d y ty  b ę d ą  u r u c h o m io n e  d o p ie r o  n a  jesieni 

b . r . p o  p r z y z n a n iu  I z b ie o d p o w ie d n ic h  f u n d u s z d w  przez 
M in is te r s tw o  R o ln ic tw a  i R e f o r m  R o ln y c h .

T e rm in  z g ła s z a n ia  w n io s k ó w  z o s ta n ie  w  właściwym 
c z a s ie  p o d a n y  d o  w ia d o m o ś c i z a in te r e s o w a n y c h  rolników 
z a  p o ś r e d n ic tw e m  p r a s y .

W  z w ią z k u  z p o w y ż s z y m  I z b a  R o ln ic z a  k o m u n ik u je  
ż e  w n io s k i o  d a ls z e  k r e d y ty  n a  w io s e n n e  z a g o s p o d a r o w a 
n ie  łą k  n ie  b ę d ą  p r z y jm o w a n e  i r o z p a tr y w a n e .

Ruch towarzystw.
Nowemiasto. M ie s ię c z n e p o s ie d z e n ie  S to w . Pań 

M iło s ie r d z ia ś w . W in c e n t , a P a u lo o d b ę d z ie  s ię  w środę 
d . 3  m a r c a  o  g o d z in ie  1 7 . w  O c h r o n c e  Z a r z ą d .

Nowemiasto. Z a w ia d a m ia m y , ż e w a ln e zebranie 
K o ła O b y w a te le k  L .O . P . P . o d b ę d z ie s ię  w  p o n ie d z ia łe k ,  
8  m a r c a  o  g o d z . 6  p o  p o ł . w  b iu r z e W y d z ia łu  P o w ia to 
w e g o , p o k ó j n r . 2 .

N a p o r z ą d k u  d z ie n n y m :
1 . S p r a w o z d a n ie  z a r z ą d u .
2 .  „ K o m is j i R e w iz y jn e j .
3 .  R o z w a ż e n ie  t r e ś c i p is m a  Z a r z ą d u  w  s p r a w ie  c z ło n 

k ó w  r z e c z y w is ty c h  i w s p ie r a ją c y c h .
4 .  P o w z ię c ie  u c h w a ł w  z w ią z k u  z  p o w y ż s z y m .
5 . W o ln e  w io s k i .
Z e w z g l .  n a  w a ż n o ś ć  s p r a w , u p r a s z a  s ię  o  l ic z n y  u d z ia ł .  

'Z a Z a r z ą d ;
P r e z .  G ilo w s k a . S e k r .  A . Z a k r z e w s k a . S k a r b .  K o m a s s o w a .
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G Ł O S L U B A W S K I* :

Nie chciał żyć bez żony.
Samobójczy strzał studenta.

j W A R S Z A W A . W y s trz a łe m z re w o lw e ru w  
o k o l ic e s e rc a u s iło w a ł o d e b ra ć s o b ie w c z o ra j ż y 
c ie s tu d e n t S .G .H , 2 9 le tn i L e s ła w M o z o ło w s k i .

P o g o to w ię p rz e w io z ło g o w 7 a g o n i i d o s z p i

ta la ś w . R o c h a .
M o z o ło w sk i o ż e n ił s ię p rz e d p a ru la ty z e 

s ta rsz ą o d n ie g o o 1 0 la t k o b ie tą .
P o ż y c ie m ło d e g o m a łż e ń s tw a n ie b y ło  

s z c z ę ś liw e . C w a z c z ę ś c ie j z d a rz a ły s ię n ie p o
ro z u m ie n ia .

N ie d a w n o p o ja k ie jś g o rę tsz e j s p rz e c z c e 
M o z o ł w s k i o p u ś c i ł z d e n e rw o w a n y m ie s z k a n ie . 
P rz e z 3 d n i- n ie b y ło g o w  d o m u . P o te m w ró 
c i ł . A le n ie p o ro z u m ie n ia n ie u s ta w a ły .

P rz e d k i lk u  d n ia m i p . M o z o ło w sk a n ie s p o
d z ie w a n ie w y je c h a ła d o Z a k o p a n e g o , z o s ta w ia
ją c m ę ż a w  W a rs z a w ie .

N je m o g ą c ż y ć b e z ż o n y , k tó rą k o c h a ł g o rą c o , 
M o z o ło w s k i p o s ta n o w i ł p o p e łn ić s a m o b ó js tw o .

W c z o ra j p o p o łu d n iu p rz y s z e d ł d o s w e j 
s z w a g ie rk i , m ie s z k a ją c e j p rz y u l . N o w y Ś w ia t . 
N ie z a s ta ł je j . P o z o s ta w ił s łu ż ą c e j k lu c z e o d 
s w e g e m ie sz k a n ia i 1 0 0 z ł . z p ro ś b ą b y je w rę
c z y ła ż o n ie .

W  k i lk a c h w i l p o te m w  b ra m ie d o m u M o 

z o ło w s k i ta rg n ą ł s ię n a ż y c ie .

Ociekł do Legli Cudzoziemskiej
posądzony przez ojca o kradzież brylantu.

Gniezno. W  je d n e j z e z n a n y c h ro d z in 
w ie lk o p o ls k ic h ro z e g ra ła s ię p o n u ra t ra g e d ia 
n a t le z a g in ię c ia w ta je m n ic z y c h o k o l ic z n o ś
c ia c h d ro g o c e n n e g o p ie rś c ie n ia p a m ią tk o w e g o .

P la ty n o w y p ie rś c ie ń z 1 5 k a ra to w y m b ry 
la n te m b y ł d a re m je d n e g o z k ró ló w p o ls k ic h 
d la p rz o d k a , d y r . L .

P rz e d ty g o d n ie m d y r . L  z a u w a ż y ł , ż e p ie rś
c ie ń z n ik ł n a g le z e s re b rn e j k a s e tk i . W  p rz y
s tę p ie s i ln e g o z d e n e rw o w a n ia rz u c i ł p o d e jrz e n ie 
n a s w e g o s y n a .

P o m ię d z y o jc e m a s y n e m d o s z ło d o n ie
s ły c h a n ie o s tre j w y m ia n y z d a ń , p o k tó re j s y n 
te g o s a m e g o d n ia o p u ś c ił ro d z ic ie ls k i d o m i  
w y je c h a ł w  n ie w ia d o m y m k ie ru n k u .

W  k i lk a  d n i p ó ź n ie j o trz y m a ła m a tk a p o c z
tó w k ę z w ia d o m o ś c ią o p rz e d o s ta n iu s ię je d y
n a k a p rz e z z ie lo n ą g ra n ic ę d o F ra n c j i, c e le m 
w s tą p ie n ia d o L e g i i C u d z o z ie m s k ie j.

T y m c z a s e m w  c a łe j s p ra w ie z a s z e d ł n ie
o c z e k iw a n y z w ro t . D y r . L . u b ie ra ją c s ię p e
w n e g o d n ia z n a la z ł w  k a m iz e lc e s m o k in g a , k u  
n a jw ię k s z e m u z d z iw ie n iu , z a g in io n y b ry la n t. 
P rz y p o m n ia ł s o b ie , ż e s a m u k ry ł p ie rś c ie ń w  

k a m iz e lc e .
Z ro z p a c z o n y o jc ie c z ro z u jn ia w s z y ja k w ie l

k ą k re y w d ę w y rz ą d z i ł s w e m u s y n o w i, z a m ie rz a 
w y je c h a ć n a p o s z u k iw a n ie s y n a , k tó ry m o ż e 
ju ż ja k o ż o łn ie rz L e g i i C u d z o z ie m s k ie j w ę d ru je 
p o p ia s k a c h p u s ty n i .

Z wojny domowej w Hiszpanii

Odparta ofensywa górników na Oviedo
W o jn a d o m o w a w  H isz p a n i s ta je s ię c o ra z 

o k ru tn ie jsz a i k rw a w s z a .

W o jsk a p o w s ta ń c z e z c a łą e n e rg ią p ro w a
d z ą k o n c e n try c z n y a ta k n a M a d ry t i u s i łu ją 
z a p a n o w a ć n a d d ro g ą p ro w a d z ą c ą d o W a le n c ji , 
s ie d z ib y rz ą d u L a rg o C a b b a lle ro .

W o js k a rz ą d o w e s ta w ia ją ro z p a c z l iw y o p ó r , 
k tó ry je d n a k ż e b ę d z ie p rz e ła m n y p rz e z p rz e
w y ż s z a ją c e s i ły  p o w s ta ń c z e .

In a c z e j p rz e d s ta w ia s ię s y tu a c ja w  A s tu r i i , 
g d z ie o d d z ia ły m ilic j i  lu d o w e j z ło ż o n e z g ó rn i
k ó w  a s tu ry js k ic h ro z p o c z ę ły p la n o w ą i  m e to d y c z
n ą o fe n z y w ę n a O v ie d o .

O fe n s y w a ta z o s ta ła k rw a w o o d p a r ta p rz e z 
w o js k a p o w s ta ń c z e . N a p o lu b i tw y  p a d ło o k o
ło  3 5 0 0 g ó rn ik ó w . K i lk a  ty s ię c y g ó rn ik ó w o d
n io s ło ra n y .

Odkrycia archeologiczne pod Wąbrzeźnem.
P rz y p ra c a c h n iw e la c y jn y c h n a te re n ie i  

m ie jsk ic h o g ró d k ó w’ d z ia łk o w y c h w  S itn ie p o d I  

W ą b rz e ź n e m z n a le z io n o n a c z y n ie g l in ia n e , p o -1 
c h o d z ą c e z o k re s u e p o k i k a m ie n n e j o k . 2 .0 0 0 j  
la t p rz e d C h . N a c z y n ie to je s t m is te rn ie z d o -1 
b io n e i n a le ż y d o t . z w a n e j c e ra m ik i k re s k o w e j  

k łu te j .
O d k ry c ie m ty m  z a in te re s o w a ły s ię w ła d z e | 

M u z e u m M ie js k ie g o w T o ru n iu . N a m ie js c e ? 
u d a ł s ię k ie ro w n ik D z ia łu P rz e d h is to ry c z n e g o "  
M u z e u m M ie jsk ie g o c e le m d o k o n a n ia d a ls z y c h 
p o s z u k iw a ń a rc h e o lo g ic z n y c h .

Pożar w biurku miał ukryć defraudację 
w Kuratorium Szkolnym w Poznaniu.

W  d z ia le ra c h u b y K u ra to r iu m O k rę g u S z k . 
w  P o z n a n iu , z a p a l i ły s ię p a p ie ry w b iu rk u 
u rz ę d n ik a k o n tra k to w e g o , W ło d z im ie rz a K o z a

k ie w ic z a .
P o ż a r , k tó ry , z d a n ie m K o z a k ie w ic z a , p o

w s ta ł p rz y p a d k o w o o d n ie z g a s z o n e g o p a p ie ro sa , 
s t łu m io n o n a ty c h m ia s t . K o z a k ie w ic z , d o n o s z ą c 

s w o im p rz e ło ż o n y m o p o ż a rz e , z a ra p o r to w a ł , ż e 
w  b iu rk u s p a l i ły m u s ię p a p ie ry w a r to ś c io w e , 
k tó re b y ły  p o d je g o o p ie k ą .

P o n ie w a ż s p ra w a ta w y d a w a ła s ię p o d e j
rz a n a , p rz e p ro w a d z o n o d o c h o d z e n ie , k tó re w y 
k a z a ło , ż e K o z a k ie w ic z s a m z a p a li ł p a p ie ry w  
s w o im b iu rk u p rz y p o m o c y z a p a łk i. U c z y n i ł 
to w  ty m  c e lu , a b y u k ry ć s p rz e n ie w ie rz e n ie 
o b l ig a c y j P o ż y c z k i In w e s ty c y jn e j o ra z k u p o n ó w 
o d P o ż y c z k i N a ró d , n a s u m ę o k . 3 ty s ię c y z ł .

K o z a k ie w ic z z o s ta ł a re sz to w a n y i o s a d z o n y 
w  w ię z ie n iu .

Częstochowski gangster na rowerze
Zrabował 3.200 zł. na poczcie.

W  c z w a r te k o g o d z . 1 8 .3 0 n ie z n a n y o s o b
n ik  w s z e d ł b o c z n y m w e jś c ie m d o d z ia łu p a
c z e k w  g łó w n y m u rz ę d z ie p o c z to w y m w C z ę
s to c h o w ie w  c h w i l i g d y k a s je r o b l ic z a ł k a s ę . 
Z ło c z y ń c a b ły s k a w ic z n ie p rz y c h y l i ł s ię p rz e z 
k o n tu a r i p o rw a ł p a c z k ę b a n k n o tó w , p o c z y m 
w y b ie g ł n a u l ic ę w s k o c z y ł n a p o z o s ta w io n y u  
w e jśc ia ro w e r . U rz ę d n ic y p o c z to w i p u ś c i l i s ię 
w  p o g o ń z a u c ie k a ją c y m i o d d a l i z a n im k i lk a  
s trz a łó w . M im o  e n e rg ic z n e g o p o ś c ig u , z ło c z y ń
c a z d o ła ł z b ie c . P o o b l ic z e n iu k a s y o k a z a ło 
s ię , ż e z ra b o w a n o 3 .2 0 0 z ło ty c h .

Lew schwytał złodzieja.
W  M y s ło w ic a c h w y d a rz y ł s ię w e w to re k 

n ie n o to w a n y w y p a d e k u ję c ia z ło d z ie ja p rz e z .. . 
lw a .

W  m ie ś c ie te m z a trz y m a ła s ię p rz y u l ic y  
P ia sk o w e j n a o k re s z im o w y w ę d ro w n a m e n a - 
ż e r ja . N a te re n m e n a ż e r j i w k ra d ł s ię w d n iu 
ty m  w ie c z o re m z ło d z ie j , 2 0 -n i S ta n is ła w S m o ł- 
k o w s k i, k tó ry n ie o s tro ż n ie z b l iż y ł s ię d o k la tk i  
z lw e m . L e w  p rz e z k ra ty c h w y c i ł z ło d z ie ja ła 
p a m i, ra n ią c g o d o tk l iw ie . N a ro z p a c z l iw e w o 
ła n ia S m o łh o w sk ie g o p rz y b ie g l i ro b o tn ic y , p ra
c u ją c y w  p o b l iż u .

C ię ż k o ra n n e g o p rz e w ie z io n o d o s z p i ta la 
S p ó łk i B ra c k ie j.

Port gdyński za ciasny.
Nadspodziewany rozwój przeładunku.
W  ro k u u b ie g ły m p o r t g d y ń s k i p rz e ła d o

w a ł 7 .7 4 2 .0 0 0 to n to w a ró w p rz y b a rd z o in te n
s y w n e j p ra c y w  c ią g u 2 4 g o d z in n a d o b ę i p rz y 
n ie s p o ty k a n y m w in n y c h p o r ta c h n a tę ż e n iu 
p ra c y d ź w ig ó w z a p e łn ie n iu m a g a z y n ó w i z a ję
c iu p rz e z s ta tk i w s z y s tk ic h n a b rz e ż y .

W z m a g a ją c y s ię ru c h to w a ro w y k o ń c o
w y c h m ie s ię c y r . u b . i p ie rw sz y c h ty g o d n i b ie ż , 
ro k u w y k a z a ł, ż e s ta n p o d o b n e g o n a tę ż e n ia 
p ra c y p o r tu n ie je s t d o u trz y m a n ia n a d łu ż s z ą 
m e tę p rz y o b e c n y c h u rz ą d z e n ia c h p o r to w y c h .

R o z b u d o w a p o r tu d ła . p o trz e b ju ż is tn ie
ją c y c h o ra z ty c h , ja k ie p o w s ta n ą w n a jb liż sz e j 
p rz y s z ło ś c i je s t p a lą c ą k o n ie c z n o ś c ią .

PROGRAM RADIOWY.
Warszawa — wtorek 2. III.

6 .0 0— 8 .0 0 A u d y c ja p o ra n n a 1 1 .3 0 A u d . d la s z k ó l 

1 2 .0 3 P ły ty 1 2 .5 0 S k rz y n k a ro ln . 1 5 .1 5 M a ła O rk ie s tra P .R . 

1 6 .1 5 S k rz y n k a P K O 1 6 .3 0 D u e ty i a r ie o p e ro w e 1 7 .0 0 

P o w ie ś ć 1 7 .3 5 P ły ty 1 7 .5 0 M o n o lo g 1 8 .0 0 P o g a d a n k a a k tu

a ln a 1 8 .2 0 K o n c e r t re k la m o w y 1 9 .0 0 D y s k u tu jm y 1 9 .2 0  

A u d . m u z y c z n a 2 0 .C 0 R o z m o w a m u z y k a z e s łu c h a c z a m i 

2 0 .1 5 K o n c e r t s y m f . w  p rz e rw ie o k o ło g o d z . 2 1 .0 0 D z ie ń , 

w ie c z . i p o g a d a n k a a k tu a ln a 2 2 .3 0 S z k ic l i te ra c k i 2 2 .4 5 

M u z y k a z d a n c in g u .

Warszawa — środa 3. III.

6 .0 0— 8 .0 0 A u d y c ja p o ra n n a 1 1 .3 0 A u d y c ja d la s z k ó ł 

1 2 .0 3 K o n c e rt 1 2 .5 0 P o g a d a n k a 1 5 .1 5 P ły ty 1 5 .5 5 S k rz y n k a 

te c h n ic z n a 1 6 .1 0 A u d . d la d z ie c i 1 6 .3 0 U tw o ry  fo r te p ia n o

w e 1 7 .0 0 O d c z y t 1 7 .5 0 P o g a d a n k a 1 8 .2 0 K o n c e r t re k la m . 

1 9 .o 0 Z a m u ro w a n i 1 9 .5 5 K o n c e r t ro z ry w k o w y 2 1 .0 0 O p o

w ie ś ć o C h o p in ie 2 1 .4 5 K o n c e r t 2 2 .4 0 M e lo d ie ta n e c z n e .

GIEŁDA ZBOZOWA

R e d a k to r o d p o w ie d z ia ln y i w y d a w c a 
A n to n i M iło s z e w sk i —  N o w e m ia s to n a d D rw ę c ą .

P o z n a ń , 2 7 . 1 1 .

2 4 .6 0— 2 5 .0 0

B y d g o s z c z , 2 7 . 1 1 .

Z y to 2 5 .0 0 -2 5 .2 5

P s z e n ic a 2 8 .0 0— 2 9 .0 0 2 9 .5 0 -3 0 .C 0

J ę c z m ie ń b ro w a ro w y 2 5 .2 5 -2 6 .2 5 2 6 .5 0— 2 7 .0 0
O w ie s 2 2 5 0— 2 3 .0 0 2 3 .0 0 -2 3 .5 0

Ł u b in n ie b ie s k i 1 2 .7 5 -1 3 .2 5 1 1 .5 0— 1 2 .0 0

Ł u b in ż ó ł ty 1 5 .7 5 -1 6 .2 5 1 2 .5 0 -1 3 ,5 0

M a k n ie b ie s k i 6 4 .0 0— 6 8 .0 0 6 1 .0 0— 6 4 .0 0

R z e p a k z im o w y 4 6 .0 0 -4 7 .0 0 4 6 .0 0 -4 7 .0 0

R z e p ik — 4 2 .0 0— 4 4 .0 0

S e ra d e la — 1 6 .0 0— 1 8 .0 0

S ie m ię ln ia n e 4 2 .5 0 -4 5 .5 0 4 0 .0 0— 4 2 .0 0

G o rc z y c a 3 0 .0 0 -3 2 .0 0 2 7 .0 0 -2 9 .0 0

P e lu s z k a — 2 0 .5 0 -2 1 .5 0

W y k a la to w a — 1 9 .5 0 -2 1 .0 0

G ro c h V ic to r ia 2 0 .0 0 -2 3 .5 0 2 2 .0 0— 2 6 .0 0
G ro c h F o lg e ra 2 2 .0 0 -2 4 .0 0 2 2 .0 0 -2 4 .0 0

K o n ic z y n a c z e rw , s u r . 8 0 .0 0 - 1 0 0 .0 0 8 0 .0 0 -1 0 0 .0 0

K o n ic z y n a b ia ła 8 0 .0 0 - 1 1 5 .0 0 9 0 .0 0 -1 2 5 .0 0

PRZETARG
na dzierżawę prawa rybołówstwa

n a o b w o d z ie ry b a c k im je z io ra „Lekarty“.

S p ó łk a R y b a c k a J e z io ro w a je z io ra , ,L e k a r - 
ty “  z s ie d z ib ą w  P a ń s tw . N a d le ś n ic tw ie Ł ą k o rz 
o g ła s z a p rz e ta rg n a d z ie rż a w ę o b w o d u ry b a c
k ie g o je z io ra „ L e k a r ty “  o b e jm u ją c e g o :

1 . je z io ro L e k a r ty o p o w ie rz c h n i 4 6 ,3 9 h a 
[ f  0 ,1 5 h a = « 4 6 ,5 4 h a

2 . je z io ro M o ś c is k o o p o w ie rz c h n i = = 4 .7 0 h a
3 . , , P rz e d z ie n ie c , , =  8 .3 1 h a
4 . „  J e z io rk o „  =  2 .8 0 h a
5 . „  Ł u b e k „  =  1 .7 1 h a
6 . „  M o z e d e l „  —  3 .5 9 h a
7 . s tru g ę L e k a r ts k ą , łą c z ą c ą je z io ra 

w y m ie n io n e p o d 1— 6 n a p rz e s trz e n i 
o d g ra n ic y w ła s n o śc i S k a rb u P a ń s tw a 
n a d o p ły w ie je z io ra S iu d a d o d o ln e j 
k ra w ę d z i m o s tu d ro g o w e g o n a d ro d z e 
S k a r l in— B isk u p ie c =  0 .5 0 h a

ra z e m 6 8 .1 5 h a

P rz e ta rg n a p o w y ż e j w y m ie n io n y o b w ó d  

ry b a c k i o d b ę d z ie s ię w poniedziałek, dnia 15. 
marca br. o godz. 10-tej w  k a n c e la r i i P a ń s tw . 
N a d le ś n ic tw a Ł ą k o rz .

P ra w o ry b o łó w s tw a n a o b w o d z ie ry b a c k im 
je z io ra „ L e k a r ty “  z o s ta n ie w y d z ie rż a w io n e n a 
o k re s o d 1 . X . 1 9 3 6 d o 3 1 . I I I .  1 9 4 7 r .

W a ru n k i u m o w y , d o ty c z ą c e d z ie rż a w y p ra
w a ry b o łó w s tw a n a o b w o d z ie ry b a c k im je z io ra 
„ L e k a r ty “  z o s ta n ą p o d a n e d o w ia d o m o śc i p rz e d 
ro z p o c z ę c ie m p rz e ta rg u , ró w n ie ż m o ż n a ta k o w e 
p rz e jrz e ć w c z e ś n ie j w  k a n c e la r i i N -c tw a Ł ą k o rz 
w  g o d z . p rz e d p o ł .

O fe re n tó w o b o w ią z u je z ło ż e n ie w a d ju m w  
w y s o k o ś c i 5 0 0 ,—  z ł .

Przewodniczący Spółki Rybacko-Jeziorowej 
jeziora „Lekarty11.

J U W A G A! J
IM

D la b u d u ją c y c h , k tó rz y c h c ą »  
| skorzystać z obniżonej ceny, p

i i Q

polecam g

dźwigary-( t ra g a rz e ) p
I w  p o trz e b n y c h d łu g o ś c ia c h z d o s ta - y  
J w y  w p ro s t z h u ty i p ro s z ę o p o - j ]  
1 d a n ie ż y c z o n e j i lo śc i i ro z m ia ró w h  

j najpóźniej do dnia 10 marca 1937 | 

] N. EWERTOWSKI fi 
I h a n d e l ż e la z a , m a s z y n ro ln . i a r t . b u d o w la n y c h . 

5 T e i . 6 6 . Nowemiasto, R y n e k n r . 2 7 . T e l. 6 6 . N
N a o b s z a rz e M a ją tk u 
R a k o w ic e sieję przez 
cały rok
TRUCIZNĘ

Maj. Rakowice.
P o trz e b n a 

dziewczyna 
d o w s z e lk ic h p ra c g o
s p o d a rs k ic h n a w ie ś . 
G d z ie ? w s k a ż e a d m in . 
„ G ło s u“ .

Urzędnik państwowy 
p o s z u k u je n a ty c h m ia s t 
w z g l. o d 1 -g o m a rc a rb .

mieszkania.
Z g ło sz e n ia k ie ro w a ć 

n a le ż y d o a d m . „ G ło su 
L u b a w s k ie g o " .

Najlepszy 

węgiel 
eksportowy 

węgiel 
kowalski

i Brykiety 
poleca firma

S ta n is ła w R o s t
Nowemiasto n/Drwęcą

Wszelkie

F o rm u la rz e
p o le c a

Księgarnia
B. Miłoszewski

N o w e m ia s to - R y n e k .

3-lampowy kompletny

radio
odbiornik 

b a te ry jn y s p rz e d a m . 
C e n a w e d łu g u g o d y . 

Krople wski, Nowemiasto 
T y l ic k a n r . 2 .

Stroiciel
fo r te p ia n ó w
przyjeżdża z Torunia
Z g ło s z e n ia n a ty c h m ia s to w e 

p rz y jm u je

K. Kryzymentówna
N o w e m ia s to .

Najlepszy górnośląski 

WĘGIEL 
o p a ło w y i k o w a ls k i 

nadszedł i p o le c a m

H. EWERTOWSKI, 
h a n d e l ż e la z a , s p rz ę tó w d o

m o w y c h i  m a sz y n ro ln .

Zgubiony 

Kwit 
kaucyjny

w y s ta w io n y n a M a j. 
K a t le w o

u n ie w a ż n ia m

Konrad Burnicki 
Mleczarnia 

Nowe Grodziczno.

j K s ią ż n ic a K o p e rn ik a ń s k a


